ΚΠΑ Εσόδων 192.930
ΚΠΑ Εξόδων 312.827

ΚΠΑ Έργου -119.897
Benefit/Cost ratio 0,62

Παραδοτέο Π.3: Ολοκλήρωση Φακέλου–Εφαρμογή Σχεδίου

65

Για τα αποτελέσματα του Ιδιώτη σημειώνονται τα εξής:

• Το σωρευτικό αποτέλεσμα της δεκαετίας για τον Ιδιώτη είναι θετικό, ήτοι τα έσοδα

καλύπτουν τα έξοδα χρήσης των υποδομών φόρτισης, δεδομένου του μισθώματος

προς το Δήμο που ελήφθη ως παραδοχή.

• Ειδικότερα, η ΚΠΑ Εσόδων υπολογίστηκε σε €766.992 και αντίστοιχα η ΚΠΑ

Εξόδων σε €691.876, ήτοι ΚΠΑ μελλοντικών ταμειακών ροών ίση με €75.166

• Το αποτέλεσμα αποτυπώνεται στο δείκτη κόστους οφέλους Benefit/Cost ratio ο

οποίος ισούται με 1,11

• Λειτουργικά διαφαίνεται ότι βάσει των παραδοχών που ελήφθησαν, εμφανίζεται

κέρδος από το 4ο έτος λειτουργίας των φορτιστών και έπειτα.

• Τα κέρδη προ φόρων από περίπου €1500 το 4ο έτος, και φτάνουν στο τέλος της

δεκαετίας περί τις €37.000.

• Καταρτίστηκε η ακόλουθη Ανάλυση Ευαισθησίας εσόδων – εξόδων λειτουργίας

(εξαιρουμένης της χρέωσης ρεύματος) για το Σενάριο Β:

Πίνακας 33 Ανάλυση ευαισθησίας εσόδων-εξόδων Σεναρίου Β

   Έσοδα ( % επί του βασικού σεναρίου)

   -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

Έ
ξο

δ
α

(%
 ε

π
ί
το

υ
 β

α
σ

ικ
ο

ύ

σ
ε
ν
α

ρ
ίο

υ
)

-40% 0,79 0,90 0,99 1,09 1,17 1,25 1,33 1,40 1,47

-30% 0,78 0,88 0,98 1,07 1,16 1,24 1,31 1,39 1,45

-20% 0,77 0,87 0,96 1,05 1,14 1,22 1,30 1,37 1,43

-10% 0,75 0,86 0,95 1,04 1,12 1,20 1,28 1,35 1,42

0% 0,74 0,84 0,94 1,02 1,11 1,19 1,26 1,33 1,40

10% 0,73 0,83 0,92 1,01 1,09 1,17 1,25 1,32 1,38

20% 0,72 0,82 0,91 1,00 1,08 1,16 1,23 1,30 1,37

30% 0,71 0,81 0,90 0,98 1,06 1,14 1,22 1,28 1,35

  40% 0,70 0,80 0,89 0,97 1,05 1,13 1,20 1,27 1,33

• Επίσης, καταρτίστηκε η ακόλουθη Ανάλυση Ευαισθησίας εσόδων – ετήσιου

μισθώματος (% επί των εσόδων) για το Σενάριο Β:

Παραδοτέο Π.3: Ολοκλήρωση Φακέλου–Εφαρμογή Σχεδίου

66

Πίνακας 34 Ανάλυση ευαισθησίας εσόδων- ετήσιου μισθώματος Σεναρίου Β

   Έσοδα ( % επί του βασικού σεναρίου)

   -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

Ε
τή

σ
ιο

 Μ
ίσ

θ
ω

μ
α

(%
 Ε

σ
ό

δ
ω

ν
)

1
ο

 έ
το

ς

20% 0,77 0,88 0,98 1,08 1,17 1,26 1,34 1,43 1,50

25% 0,74 0,84 0,94 1,02 1,11 1,19 1,26 1,33 1,40

30% 0,72 0,81 0,90 0,98 1,05 1,12 1,19 1,25 1,31

35% 0,69 0,78 0,86 0,93 1,00 1,06 1,12 1,18 1,23

40% 0,67 0,75 0,82 0,89 0,95 1,01 1,06 1,11 1,16

45% 0,65 0,72 0,79 0,85 0,91 0,96 1,01 1,05 1,09

50% 0,63 0,70 0,76 0,82 0,87 0,92 0,96 1,00 1,04

55% 0,61 0,68 0,73 0,79 0,83 0,88 0,92 0,95 0,99

  60% 0,59 0,65 0,71 0,76 0,80 0,84 0,88 0,91 0,94

• Προκειμένου ο δείκτης Benefit/Cost ratio για τον Ιδιώτη να υπερβεί το 1 -για το

βασικό σενάριο παραδοχών- το μίσθωμα προς το Δήμο μπορεί να ανέρχεται το

πολύ στο 34% επί των ετήσιων εσόδων.

Για τα αποτελέσματα του Δήμου σημειώνονται τα εξής:

• Το σωρευτικό αποτέλεσμα της δεκαετίας για το Δήμο είναι αρνητικό, ήτοι τα έσοδα

από τα μισθώματα δεν καλύπτουν τα έξοδα εγκατάστασης των υποδομών

φόρτισης.

• Ειδικότερα, λαμβάνοντας ως παραδοχή μίσθωμα 25% επί των εσόδων, βιώσιμης &

ελκυστικής για τον Ιδιώτη επένδυσης, η ΚΠΑ Εσόδων του Δήμου υπολογίστηκε σε

€192.930 και αντίστοιχα η ΚΠΑ Εξόδων σε €312.827, ήτοι ΚΠΑ μελλοντικών

[…]

ΚΠΑ Εσόδων 766.992
ΚΠΑ Εξόδων 829.362

ΚΠΑ Έργου -62.370
Benefit/Cost ratio 0,92

Παραδοτέο Π.3: Ολοκλήρωση Φακέλου–Εφαρμογή Σχεδίου

70

Για τα αποτελέσματα του Ιδιώτη επενδυτή σημειώνονται τα εξής:

• Το σωρευτικό αποτέλεσμα της δεκαετίας για τον Ιδιώτη είναι αρνητικό, ήτοι τα

έσοδα δεν καλύπτουν τα έξοδα προμήθειας/εγκατάστασης και χρήσης των

υποδομών φόρτισης

• Ειδικότερα, η ΚΠΑ Εσόδων υπολογίστηκε σε €766.992 και αντίστοιχα η ΚΠΑ

Εξόδων σε €829.362, ήτοι ΚΠΑ μελλοντικών ταμειακών ροών ίση με €-62.370

• Το αποτέλεσμα αποτυπώνεται στο δείκτη κόστους οφέλους Benefit/Cost ratio ο

οποίος ισούται με 0,92.

• Λειτουργικά διαφαίνεται ότι βάσει των παραδοχών που ελήφθησαν, εμφανίζεται

κέρδος από το 4ο έτος λειτουργίας των φορτιστών και έπειτα.

• Τα κέρδη προ φόρων από περίπου €2.600 το 3ο έτος, φτάνουν στο τέλος της

δεκαετίας περί τις €87.100.

• Καταρτίστηκε η ακόλουθη Ανάλυση Ευαισθησίας εσόδων – εξόδων λειτουργίας

(εξαιρουμένης της χρέωσης ρεύματος) για το Σενάριο Γ:

Πίνακας 39 Ανάλυση ευαισθησίας εσόδων-εξόδων Σεναρίου Γ

   Έσοδα ( % επί του βασικού σεναρίου)

   -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

Έ
ξο

δ
α

(%
 ε

π
ί
το

υ
 β

α
σ

ικ
ο

ύ

σ
ε
ν
α

ρ
ίο

υ
)

-40% 0,58 0,68 0,78 0,87 0,97 1,06 1,16 1,25 1,35

-30% 0,58 0,67 0,77 0,86 0,96 1,05 1,15 1,24 1,33

-20% 0,57 0,66 0,76 0,85 0,95 1,04 1,13 1,22 1,32

-10% 0,56 0,66 0,75 0,84 0,94 1,03 1,12 1,21 1,30

0% 0,56 0,65 0,74 0,83 0,92 1,02 1,11 1,20 1,29

10% 0,55 0,64 0,73 0,82 0,91 1,00 1,09 1,18 1,27

20% 0,54 0,64 0,73 0,81 0,90 0,99 1,08 1,17 1,26

30% 0,54 0,63 0,72 0,81 0,89 0,98 1,07 1,16 1,24

  40% 0,53 0,62 0,71 0,80 0,88 0,97 1,06 1,14 1,23

• Επίσης, καταρτίστηκε η ακόλουθη Ανάλυση Ευαισθησίας εσόδων – αντιτίμου

παραχώρησης (% επί των εσόδων) για το Σενάριο Γ:

Παραδοτέο Π.3: Ολοκλήρωση Φακέλου–Εφαρμογή Σχεδίου

71

Πίνακας 40 Ανάλυση ευαισθησίας εσόδων- αντιτίμου παραχώρησης (% εσόδων) Σεναρίου Γ

   Έσοδα ( % επί του βασικού σεναρίου)

   0  -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40%

Ε
τή

σ
ιο

 Α
ν

τί
τι

μ
ο

Π
α

ρ
α

χ
ώ

ρ
η

σ
η

ς

(%
 Ε

σ
ό

δ
ω

ν
)

1
ο

 έ
το

ς
 1,0% 0,56 0,65 0,74 0,84 0,93 1,02 1,11 1,21 1,30

2,0% 0,56 0,65 0,74 0,83 0,92 1,02 1,11 1,20 1,29

3,0% 0,56 0,65 0,74 0,83 0,92 1,01 1,10 1,18 1,27

4,0% 0,55 0,64 0,73 0,82 0,91 1,00 1,08 1,17 1,26

5,0% 0,55 0,64 0,73 0,82 0,90 0,99 1,07 1,16 1,24

6,0% 0,55 0,64 0,72 0,81 0,89 0,98 1,06 1,14 1,23

7,0% 0,54 0,63 0,72 0,80 0,89 0,97 1,05 1,13 1,21

8,0% 0,54 0,63 0,71 0,80 0,88 0,96 1,04 1,12 1,20

  9,0% 0,54 0,62 0,71 0,79 0,87 0,95 1,03 1,11 1,18

  10,0% 0,54 0,62 0,70 0,78 0,86 0,94 1,02 1,09 1,17

• Ο δείκτης Benefit/Cost ratio για το βασικό σενάριο παραδοχών δε δύναται να

υπερβεί το 1 ακόμη και με αντίτιμο παραχώρησης 0% επί των εσόδων. Απαιτείται

αύξηση εσόδων τουλάχιστον 10% με τις ίδιες δαπάνες προκειμένου να καταστεί

βιώσιμη η επένδυση για τον Ιδιώτη επενδυτή.

Για το Δήμο σημειώνεται ότι προκειμένου να υλοποιηθεί το Σενάριο Γ θα πρέπει να είναι

βιώσιμο και ελκυστικό για τον ιδιώτη επενδυτή (ΚΠΑ έργου >0 &benefit/cost ratio>1).

Παραδοτέο Π.3: Ολοκλήρωση Φακέλου–Εφαρμογή Σχεδίου

72

1.9.6 Συμπεράσματα – Προτεινόμενη μεθοδολογία υλοποίησης

Ακολούθως παρατίθενται τα κυριότερα συμπεράσματα αποτελεσμάτων της Ανάλυσης